

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-ora 6 cr. a treia-ora 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplăci Nr. 15.

Telefon Nr. 14.

Se prenumără și la poște și la librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Numeri singuratici à 5 cr. se vând la „Tipografia”, soc. pe acțiuni.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Opera maghiară —
cuib de imoralitate.

(P) Stăpânitorii noștri au o operă în Budapesta, de care țin foarte mult. Puteri bune și de renume fac parte din personalul ei, pentru că aceia cari țin azi frânele puterii de stat în mână, știu foarte bine, că străinii care le vizitează capitala, vor căuta în prima linie să se facă cunoștință institutelor lor de cultură și de artă.

Le place adică Maghiarilor să fie laudați și admirați de străini, și să fie clasificați de iubitori și propagatori ai cultului și artelor frumoase.

Opera lor e dar un institut de artă și de cultură.

Nu e zidită pe banii lor. Monarhul li-a zidit-o, ca Maghiarii, în semn de recunoștință, să pună cu puterea pe această zidire steagul negru cu ocaziunea morții sfântului dela Turin. Ne aducem bine aminte de scandalul întâmplat atunci în fața operei din Budapesta, când populația capitalei a dat atât de convingătoare semne de loialitate față de coroană.

Și nici susținut nu e măcar acest focal de cultură și institut de artă al Maghiarilor din partea lor și din banii lor, ci din banii tuturor popoarelor din țeară.

Parlamentul maghiar votează în fiecare an aproape jumătate de milion din vistieria țării pentru acoperirea speselor operei maghiare.

Și aceasta e cel mai mare abuz, pe care-l comite parlamentul maghiar cu puterea, ce o are de a dispune de banii țării.

Căci din opera maghiară din Budapesta popoarele țării nu trag nici un folos; nici chiar poporul de rând maghiar.

Opera, fiind un institut de artă, poate se oferi placere și instrucție numai acelor cari se pricepe la artă: aristocrației, inteligenței maghiare.

E un păcat dar strigător la cer, ca denarii sâracimiei, crucerii scoși cu execuție din sudarea poporului de rând, să se folosească spre scopuri de distracție și plăcere pe seama boerime maghiare.

Fie însă treaba ori-cum ar fi, în cele din urmă s'ar recere, ca un astfel de institut de artă și cultură să fie cel puțin propagator al moralității, deși imoralitatea lui se constituie chiar prin faptul că nu e susținut de aceia cari trag foloase din el, ci de mulțimea care doar nimic de nume nu i-a auzit, decum se simte roadele binefăcătoare ale activității sale.

Zilele trecute a eșit însă la iveală, că acest focal de artă și cultură maghiară nu corespunde nici acestui postulat, căci nu numai că nu propagă moralitatea, dar e tocmai un adevărat cuib al imoralității celei mai scandaloase și revoltătoare.

Destăinuirile — destul de picante — în direcțiunea aceasta, le-a făcut mai eri, un fost membru de sexul frumos al operei. Numele acestei artiste indignate e Müller Kaitiza, prima-balerină la opera maghiară.

Motivul? Următorul: Onorabila dñă Müller a fost demisionată fără veste din postul seu, după un serviciu de aproape douăzeci de ani, la opera din Budapesta. Intendantul operei i-a trimis simplu un mic bilet, cu înștiințare, că pe viitor nu o mai angajază și nu-i mai permite să păsească pe bină. Punctum. Motivele nu erau înșirate de loc. Indignata artistă nu s'a mulțumit însă cu atât, ci a cerut, pe calea publicității, ca intendantul să-i comunice motivele demisionării neașteptate și — după părerea ei — nemeritate.

Și intendantul a venit, earși pe calea publicității, și a spus doamnei Müller într-un comunicat — quasi oficios — că e demisionată din motiv că e prea bătrână!

Și acum urmează desvôlirile. Doamna Müller răspunde tot pe calea publicității, că nu acela e motivul

demisionării sale, că e prea bătrână, ci că e onestă! Și povestește următorul episod: După reprezentarea baletului *Pa-puș* de Rodu, indendantul operei a aranjat un supeu în onoarea personalului femein dela balet, la care a fost invitat și autorul baletului, maestrul de balet și regisorul sceneriei. Alte persoane n'au luat parte la supeu. La câteva zile, indendantul a aranjat însă un al doilea supeu, în cameră separată, la care au fost invitate numai șase balerine, cele mai frumoase, și la care au luat parte tot atâția domni străini, aristocrați iubitori de șampanie și de alte lucruri îmbătătoare, cum e amorul, însă nu cel sacru și adevărat, ci amorul provisor, cu schimb. Balerinele, cari au participat la acest supeu, s'au lăudat a doua zi cu succesele lor în ale beției și ale amorului, și lucrul acesta l'a criticat aspru doamna Müller. De aci mânia indendantului și demisionarea ei neașteptată. Așa povestește doamna Müller faptul, în foile străine, și noi avem motiv a crede, că adevărul îl grăește.

Cunoaștem destrăbălarea societății culte maghiare.

Eată dar moralitatea propagată prin institutele maghiare de artă și de cultură!

Eată cum instituții, create cu scop de a cultiva și lăți moralitatea, sunt degradate din partea stăpânitorilor noștri la rangul institutelor de plasare, din cari se recrutează metresele pe seama desfrânatei boerime maghiare!

Femei oneste nu sunt tolerate în gremii acestor institute de cultură, ci sunt bine văzute, îmbrățișate și spriginite ca se fac frumoasă carieră acelea, cari se lasă să fie îmbătate nu numai de șampanie, ci și de vorbe dulci și ademenitoare; cari slabe de ânger, alunecă, cad, și în cele din urmă ajung să-și sfârșesc zilele prin spitaluri sau prin alte localități desonestatoare.

Așa propagă stăpânitorii noștri cultura și moralitatea!

Și o fac aceasta pe banii noștri, pe bani votați din vistieria țării!

Denunțăm faptul lunei culte, ca să-i cunoască pe Maghiarii și din această parte. Se știe lumea, că pentru cocotele lor au voe să spezeze jumătate de milion la an din sudarea noastră, pe când, pentru școalele și bisericile noastre, adevărate focare de cultură și moralitate, nu au să dea, pentru că nu voesc să dea, nici o para.

Noi să li-o punem și asta la răvaș!

Sibiu, 20 Maiu n.

Dela curtea română. „Monitorul oficial” din București, aparut Marți dimineața, publică următorul buletin despre starea sănătății Alteiței S. R. prințesei României. 17 Maiu n. Ziua de ieri noaptea liniște. Starea generală bună. Evoluțiunea bolii cu totul normală. Azi starea generală satisfăcătoare. Somnul liniștit în timpul nopții. Caldura se menține în limitele obișnuite. — Dr. Cantacuzino, Dr. Buiciu, Dr. Kremnitz.

Autonomia bisericii catolice. Foia oficială de ieri publică rezoluția Monarhului, referitoare la convocarea congresului, care va avea se se ocupe cu autonomia bisericii catolice din Ungaria. Rezoluția prea înaltă a sosit Marți în ministerul de culte, și ministrul de resort Vlassics a trimis imediat o copie legală Primatului Vassary. În șase luni de zile dela datarea acestei rezoluțiuni, congresul va fi convocat și-și va putea începe lucrările. Convocarea o va face primatul Ungariei.

Audiențe generale. Sub durata petrecerii M. Sale în capitala Ungariei se vor acorda în două zile audiențe generale, anume: în 24 și în 26 Maiu. Înșinuările sunt a se face din vreme în cabinetul Maiestății Sale din palatul regal din Buda.

Convict român în Lugoj.

Ca sfârșit al sărbătorilor instalării Episcopului *Demetriu Radu*, ni-se comunică din Lugoj, că *Metropolitul Victor* a dăruit pentru fondul unui Convict român în Lugoj o poliță de 5250 fl. cu care sumă e asigurat, promițând a plăti regulat premiele.

Altă faptă îmbucurătoare, care ni-se vestește tot din Lugoj e, că *Ioan Boray*, paroh în Zăbrău și protopop onor., a donat 300 fl. ca fond pentru ajutarea noulor parohii ce se vor înființa.

Faptele frumoase vorbesc dela sine.

Regulele curții. Din parte oficială se dau lămuriri, că M. Sa Monarhul de aceea n'a voit să primească deputațiunea parlamentului maghiar decât numai la al treilea loc, cu ocaziunea sărbătorilor din Pojon, pentru că ceremonialul curții prescrie, că atunci când reprezentanții armatei sunt conduși de un *Archiduce*, ear' preoțimea de *Primat*, aceste deputațiuni au să fie primite înaintea deputațiunii parlamentare.

Va să zică infumurații noștri nici asta nu o știu, ci M. Sa trebuie să li-o spună. Cum a și zis M. Sa, la Orșova, cu ocaziunea festivităților dela Porțile-de-fer, când îngâmfaiții noștri așteptau sosirea Regelui Carol cu țigările aprinse?

Man muss die Leute fortwährend belehren!

Da, da!

Colonisări în Bacica. Guvernul maghiar continuă cu politica sa de colonizare. De astă-dată și-a pus ochii pe aceea parte a comitatului *Bacica*, în care *Slavii* formează elementul predominant (jurul Apatinului) și pe cari vrea să-i cetească cu câte o colonie ungurească. Statul ungur are prin părțile acelea un teritor cam de șase mii jugere de pământ, în mare parte păduri, și acesta se va folosi întreg spre scopul indicat. Jugerul de pământ se va prețui la 200—250 fl., pe cari colonistul va avea să-i plătească în rate ușoare, fără interese.

Eată încă o coincidență între vremile noastre și acelea ale împărăției *Mariei Teresii*. Pe atunci încă domnea mania colonisărilor, întocmai ca astăzi. Colonile *Mariei Teresii* însă nu ne-au germanizat, cum se spera, — și tot așa de puțin ne vor maghiariza colonile guvernului unguresc. Păcat de muncă și de spese zadarnice!

Archiducele Rainer și chestiunea limbei.

Comandantul suprem al Landwehrului austriac, A. S. R. Archiducele *Rainer*, a fost zilele trecute la *Leimeritz*, unde primind deputațiunea comunei, care s'a grăbit să asigure înaltul oaspe despre simțăminte sale de fidelitate și omagiu, față de tron și casa domnitoare, a început să vorbească cu primarul comunei, întrebându-l între altele, cum se înțelege între sine cele două naționalități (cehă și germană), cari formează populațiunea comunei? Primarul a răspuns că foarte bine, trăsesc în cea mai bună înțelegere și armonie, la ce A. S. Regală a zis apoi că așa e bine, pentru că (cităm):

„Cine vrea să fie funcționar de stat, trebuie să cunoască limba acelei populațiuni cu care stă în coatințere, întocmai cum ofițerul trebuie să cunoască limba regimentului la care aparține, căci altcum nu poate conta la o avansare în rang.”

Natural, că patrioții noștri fac capital din declarațiunea aceasta a Archiducelui *Rainer*, nu doară pentru că A. S. R. cere ca funcționarii de stat să știe limba poporului, ci pentru că admite că și ofițerii trebuie să cunoască limba regimentului din care fac parte.

Sânt foarte cuminți patrioții noștri. Scot din astfel de declarațiuni importante numai partea care le convine lor, ear' cealaltă parte lor nu le impune. Noi facem asemenea și zicem cu A. S. R. Archiducele *Rainer*:

„Cine vrea să fie funcționar de stat, trebuie să cunoască limba acelei populațiuni cu care stă în coatințere!”

Ați înțeles domnilor din Budapesta?

Situatia în Bucovina.

— Trei articoli finiti. —

III.

Române se mai cercetăm relațiunile noastre față de alte două elemente politice, anume: *Armenii* și *Polonii*. Ii considerăm de grupe deosebite, pe basa unei declarațiuni făcute de deputatul *Stefanovics*.

Ce se atinge de Armeni, nu aflăm momente serioase politice cari ar pute face imposibilă înțelegerea între acest partid și partidul român național. O populațiune armeană nu există în Bucovina, deci nu există nici o chestie națională armeană, căci aspirațiunile naționale ale partidului numit, compus din deputați aleși în curia II. a marilor proprietari, sânt de nul efect, cum a declarat-o aceasta de numărate-ori conducătorul partidului, dl *Stefanovics*. Partidul proprietarilor armeni e dar un partid curat economic, și în cazul unei alianțe, de cildă cu Românii, el nu s'ar opune de loc cererilor noastre de interes național-cultural, așa precum au spriginit ei și până acum cererile Rutenilor cu cari sânt astăzi aliați în dietă.

În privința pripiilor economice nu se vor afla diferențe serioase, astfel, că ar fi cel mai ușor lucru a întemeia o alianță sigură, basată pe respectarea și sprijinirea reciprocă a pretensiunilor politice a ambelor partide. Că aceasta nu s'a făcut mai de mult; că între conducătorii români și armeni există un antagonism pronunțat: este a se atribui earși ambițiilor personale, cari au dus în politică de până acum rolul decisiv. Aceasta se va schimba ușor cu constituirea sau reorganizarea unui partid român, basat pe program curat național.

Și acum câteva cuvinte despre Poloni. Credem, că relațiunile între Români și Poloni au fost rău înțelese din partea ambelor părți. Politică a Polonilor de-a combate cu ori-ce preț naționalitatea română nu poate fi corespunzătoare intereselor polone, și noi o atribuiăm lipsei de pricepere dovedită din partea partidului național polon din Galiția. Să nu se mire deci aceștia că întâmpină puține simpatii din partea Românilor, când mulțimea de funcționari poloni, cari ocupă posturi în Bucovina pe contul nostru, arată prin șicane și tratare nedreaptă față de publicul român, o dușmanie neîntemeiată în contra poporului nostru.

Și apoi nici coloniile polone, înființate pe lângă *Bosance*, nu sânt chemate să ne umple de încredere și simpatii și Polonii ar trebui să înțeleagă odată, că astfel de întreprinderi stârnesc în publicul românesc aceleași sentimente pe cari le-a provocat la Poloni comisiunea de colonizare din Germania cu colonisările ei printre Poloni.

Nu negăm, trebuie chiar să constatăm, că ziaristica noastră a cam exagerat altcum în trecut cu importanța ce a dat-o întreprinderilor polone și că a fost un sistem greșit a lupta cu atâta vehemență contra Polonilor, ear' pe de altă parte a observa o atitudine de tot nepăsătoare față de interesele naționale mult mai importante.

Vom mai reveni altcum asupra acestei chestiuni. De astă-dată amintim, că situația naționalității polone în deosebă va rămâne în viitorul cel mai apropiat tot aceea care a fost până acum. Va să zică, Galiția va rămâne deocamdată unica țară în care Polonii își vor pute dezvoltă puterile lor naționale, pe când în părțile Poloniei, stăpânite de Rusia și de Germania, se pare că starea lucrurilor nu se va schimba tocmai în favorul naționalității polone.

—

Sperăm dar, că diferențele cari există astăzi între Românii bucovineni și Poloni nu vor fi de natură atât de gravă, ca să nu se poată afla mod de apropiere și ar trebui numai ca Polonii se înceapă a înțelege și a aprecia serioșitatea situațiunii, în care se află ei față de tendențele separatiste ale unor partide impotente din Galiția orientală.

Pe timpul lui *Stefan* cel mare și a altor domnitori români s'au purtat lupte crâncene între Români și Poloni, ear' față de pericole comune, istoria ne spune cum ambele popoare s'au unit adese-ori.

Astăzi, când luptele naționale se poartă în alt mod, cu arme intelectuale, ușor se poate repeta același lucru, același proces, ear' antagonismul ce există acum între aceste două popoare va trebui să se plece unei apărări comune față de elementele amenințătoare.

Viitorul apropiat ne va arăta calea pe care vom pute merge, căci din cercetările ce le facurăm asupra tuturor constelațiunilor, cari ar fi posibile pentru Românii bucovineni, ea să se asigure existența națională și progresul cultural economic, am văzut, că aceasta s'ar pute realiza, că am putea dobândi alianțe, cari ne-ar folosi, alianțe cari ne-ar sili să jertfim, ca până acum — interese naționale cele mai sante ale poporului nostru.

La alegerile nouă pentru dieta țării, cari se vor face în iarna anului viitor, va trebui să căutăm ca să între în dietă câțiva deputați aderenți ai curentului român tinăr, cari să facă încercare pe calea schițăată acum de noi în trăsături generale. Azi încă nu putem ști cu care partidă ne vom pute alia, și de va fi posibilă o alianță cu mai multe partide.

Aceasta va depinde dela diferitele împrejurări, dela atitudinea și bunăvoința respectivului partid, în fine dela negocierile directe puse la cale între deputații dietei de nou alese.

Până atunci avem timp de cugetat și ocaziune destulă de a reveni asupra acestor chestiuni. Până atunci ne vom pute forma judecata, că dintre toate partidele numite care ne va pute înțelege și va pute sprigini cererile noastre, cum e de pildă: înființarea gimnaziului românesc în Cernăuți, reorganizarea pedagogiei, organizarea reuniunilor agronomice, arândarea unor moșii ale fondului religios, ales acelea din munți de cătră țeranii români, urcarea salariilor preoților ortodocși orientali, precum și a învâțătorilor dela școalele sătești și altele, căci dorința noastră cea mai ferbinte este, ca aceste cereri să ni-se realizeze cât de curând, ear' reorganizarea școalelor să se facă astfel, ca copiii să nu fie siliți să învețe limbi străine, perzându-și timpul cu un lucru care nu le poate aduce nici un folos. Avem dar multe de cerut; și dacă până acum nu s'a făcut nimic în această privință, cauza adevărată trebuie căutată în chestiunile personale, în interesele particulare cărora au fost jertfite toate celelalte. În urma cărei impurități a devenit din an în an tot mai imposibilă înțelegerea cu celelalte partide.

Românii tineri vor fi puțin la început, dar ei vor trebui să înlocuească le lipsește cu privirea la număr.

Azi există încă în dieta noastră provincială alianța tuturor partidelor contra Românilor, alianță inaugurată încă pe timpul lui *Pace*. Va trebui deci să lucrăm pentru o alianță în favorul Românilor. Românii nu posed majoritatea în dietă nici astăzi, ear' alianța lor actuală (cu Rutenii bătrâni) ne duce chiar la desnaționalizare, căci deobligă pe Românii din dietă a nu se apăra în contra agitării și expansiunii rutenismului, ba chiar a sprigini cererile Rutenilor. Noua alianță, fie ea legată cu ori-care partid, nu ne va impune astfel de umiliri periculoase, ne va lăsa acțiune liberă de a ne apăra, ne va sprigini și va fi folositoare pentru națiunea română. În direcțiunea aceasta avem să lucrăm; căci, dacă a succes Rutenii tineri, ea pe lângă toate principiile lor social-democratice și revoluționare să se alieze cu alte partide, cu atât mai ușor ar pute se succedă aceasta nou organizată partid român.

Voință, tărie și energie! Aceste se ne fie armele în viitor!

Hoțul de tablouri din Viena.
 Poliția vinează a constatat, că hoțul de tablouri prins zilele acestea se cheamă după adevăratul nume *Dr. Lenkei Béla* și e medic în Budapesta. Hoțul a fost surprins tocmai în clipa, când voea să vândă un tablou furat din galeria contelui Czernin. Poliția l-a arestat imediat, confiscându-i cele două tablouri furate și o sticlă cu venin, pe urmă a comunicat cazul poliției din Budapesta. Aici s'a făcut perchișie la domiciliul medicului pungaș și s'au aflat o multime de lucruri compromițătoare, între cari *16 bilete de amănare*, 2 pentru bicicie, apoi unelte de deseneat, cu cari își prepara hoțul inițialele tablourilor, ce voea să fure, și două ramuri de tablouri. Găzda medicului a spus poliștilor, că de vro' trei zile un voluntar căuta necontenit pe medic, întrebând, dacă nu s'a adus acasă bicicleta, ce i-l înprumutase. Între biletele de amănare s'a aflat unul și despre acest bicicleu. Dr. Lenkei era puțin cunoscut în cercurile medicale din Budapesta, dar după spusele găzdei sale avea o clientelă destul de numeroasă. Câți-va medici, care-l cunosc, spun, că la un riguros a avut oare-care neplăceri din cauza iadexului, care nu s'a aflat tocmai în regulă.

Înainte poliției din Viena hotul a spus, că s'arăcia l-a făcut să se apuce de hoție, dar că numai acele două tablouri le-a furat. Se crede însă, că el a comis și alte furturi de tablouri, între cari și cel din Budapesta.

Cununie princiară. Marți s'a săvârșit în Cetinje cununia prințului *Francisc Iosif de Battenberg* cu princesa *Ana* de Muntenegru. Cununia s'a celebrat în catedrala arhiepiscopască după rîtul ortodox, ear' la casa agentului diplomatic englez după rîtul evanghelic. Nouă pereche princiară a plecat din Cattaro cu un vapor italian în călătorie de nuntă. Sultanzul a dăruit prințului de Battenberg, din prilejul cununiei, marelă cordon al ordinului Osman, împodobit cu briliante.

Din parlament. Încă în ședința de Marți s'a început discuția asupra proiectului de lege referitor la introducerea curților cu jurați în țeară, ear' eri s'a continuat. A vorbit deputatul *Visontai*, făcând imputări guvernului, că prea persecută presa cu procesele cele multe. (Oare înțeles-a oratorul și presa nemaghiară ori numai cea patriotică?) A vorbit apoi ministrul de justiție, apărându-și fîlul spiritual, proiectul, — care, zice d-sa, formează peatra fundamentală la clădirea unui stat de drept. (1) Au mai vorbit contele *Bathányi* și deputatul *Regályi*; ear' după densii deputatul *Marjay* a interpretat în cauza unor turburări ce s'ar fi întemplat la comuna bisericească gr-cat din *Leta-mare*.

Jubileul reginei Angliei. Din Londra se anunță, că pînă acum și-au notificat participarea la jubileul de diamant al reginei Victoria, 72 de oaspeți princieri, între cari trei domnitori: regele de *Württemberg*, principele de *Coburg* și principele de *Muntenegru*. Toți aceștia vor lua parte împreună cu 61 membri ai familiei regale engleze, la conductul festiv, ce se va face la 22 Iunie n. pe străzile Londrei. Peste tot s'ar sărbători jubilarul promit a fi extraordinar de imposant. Singur din *Washington* și-au anunțat sosirea, vre-o 80,000 de Americani. În partea cea mai mare a acestia probabil nu se vor stabili toți în Anglia, ci vor inunda întreaga Europa. Ziarele americane deja au și socotit cu multă părere de rău, că din acest prilej Europa va profita dela Americani vre-o 30 milioane lire sterline. O mulțime de admiratori ai reginei Victoria au constituit în Londra un club. Unul din membrii clubului a propus, ca în semn de stimă față de veterana regină, parlamentul să schimbe calendarul, făcându-se o a 13-a lună, care să fie numită Victoria. Lucrul, susține propunătorul, s'ar realiza foarte ușor, dacă fiecare lună ar consta din 28 zile; restul zilelor ar constitui a 13-a lună.

Înmormântarea prințului d'Aumle s'a celebrat cu mare pompă luni, în biserica *Madelaine* din Paris. Lângă cociug se aflau prințul de *Chartres*, reprezentant pe prințul de *Orléans*, contele de *Flandra*, reprezentând pe regele Belgiei, prințul de *Aosta* reprezentând pe regele Italiei, principele *Ferdinand* al Bulgariei, un reprezentat al regentei spaniole, princesa *Clementina* de *Coburg*, princesa *Bulgari*, reprezentant al președintelui *Felix Faure*. Au mai asistat miniștrii francezi *Hanotaux* la externe, *Besnard* (la marină), *Billot* (la război), mulți generali, diplomați, membrii Academiei franceze etc. Două batalioane de infanterie, apoi o trupă de cavalerie și de artilerie au făcut onorurile militare. Terminându-se slujba funebă, cociugul a fost dus earăși la capela, de unde Marți l'au transportat la *Dreux*, unde alaltăieri a fost depus în cripta familiară, asistând toți principii, cari au fost la serviciul funebru din Paris.

Moartea contesei de Paris. Luni a răposat în Paris princesa *Isabella de Bourbon*, în vîrstă de 76 ani. Princesa Isabella a fost soția contelui de Paris și mama principelui *Filip de Orléans*, actualul cap al familiei de Orléans.

Nenorocire mare. Lângă Meusa a deraiat ieri un tren militar, care ducea rezerviști; 28 de soldați au fost omorîți, peste 100 răniți.

S'au reîntors din țeara ciunez. Se știe, că la 1 Febr. a. e. Academia vieneză de științe a trimis 4 medici la *Bombay*, să studieze ciuna. Delegații au studiat cu primăjia vieții teribilul flagel, de care le-a succedat se scape neatinși. Curajoșii luptători ai științei s'au reîntors zilele acestea la Viena, bogați în prețioase experiențe. Medicii vienezi le-au făcut primire sărbătorească.

Dela Lugo. Din cauza întârzierii poștei, continuarea raportului despre instalarea din Lugo, o vom da numai mâine.

Potop în Turda. Ni-se scrie, că în urma ploilor continue rîul *Arieș* continuă a crește tot mai amenințator. Alaltăieri rîul a rupt un zăgaz al depozitului de lemne și a luat cu sine lemnele, pricinind daune în preț de peste 100,000 fl. Doi lucrători au căzut jertfă potopului.

Din România. Din București se scrie, că imediat după sărbătorile de 10/22 Maiu. I. P. S. S. metropolitul *Iosif Gheorghian* va pleca la *Kissingen* pentru căutarea sănătății.

Școli ambulante. În partea vestică a Turkestanului nu s'încă școli, de aceea guvernul rusesc a instituit pe acolo școli ambulante, așezate pe câteva vagoane de tren și provăzute cu învățători de lipsă. Aceste școli se opresc numai scurt timp la anumite stațiuni, unde învățătorii dau copiilor, cari așteaptă la gară, lecții din citire, scriere, aritmetică și gramatică.

Emancipația femeilor se arată în Austria chiar și pe cariera nu prea delicioasă a diurniștilor, unde din vremea din urmă sexul frumos a început să facă puternică concurență bărbatilor. Așa la tribunalul la *Craiova* sînt aplicate ca diurniste trei femei și în curînd vor mai fi primite câte-va. Săraci bărbai! femeile vă fac concurență, ear' voi în loc de a vă apără, vă faceți între olaltă concurență — față de femei!

Știri mărunt. *Perechea princiară bulgară* se va întoarce în Bulgaria numai prin Iunie; la reîntoarcere va petrece câteva zile în Belgrad. — Postul cancelar *Bismarck* va merge vara asta la băi în *Gastein*. — Generalul *Obrusef*, șeful statului-major rusesc, a fost chemat la marile manevre ce se vor ține anul acesta la *Tata*; Țarul a permis lui *Obrusef* participarea.

ECONOMIE.

Bancile noastre.

IV.

Am amintit în articolele precedente unele din îmbunătățirile ce sînt de lipsă să se facă din partea băncilor noastre, drept completare însă, cred că e potrivit, dacă în cele următoare vom vorbi și de funcționarii aplicați la băncile românești, căci în cele din urmă, după membrii direcțiilor fiecărei institut de bani, aceștia sînt direcții factori executivi ai operațiilor de bancă. Dela capabilitatea de muncă, progresul și organizația acestora depinde în prima linie și progresul băncilor noastre.

Cu toate acestea, deși sînt deja peste 200 (zi: două sute) de funcționari la băncile românești, încă pînă acum despre ei sau o organizație a lor nici vorbă n'a fost.

Poate mulți ar voi să creadă, că o astfel de organizație ar fi un lucru de prisos, căci ce anume ar putea lega în un corp pe diferiți funcționari de bancă? Ce interes poate să aibă funcționarul unei bănci din Banat, de unul din Țeara-Ungurească sau de altul din sudul Ardealului sau de al treilea din nordul Ardealului? Fiecare are lipsă să cunoască relațiile din ținutul unde e aplicat; să se acomodeze aceluia; să lucreze la banca de unde trage plata, cu care să trăiască bine și de aici încolo — habar să n'aibă.

Lucrul însă nu stă astfel, mai bine zis nu trebuie să rămână astfel.

Chemarea unui adevărat funcționar de bancă nu poate să fie numai aceea, ca el să calculeze corect și să inducă regulat în registre, ear' cu plata ce o primește să trăiască bine — el trebuie să aibă dor de progres, trebuie să țină cont de datorițele ce le are ca funcționar român și ca fiu al națiunii române.

Trebue în fine, să nu se uite, că totalitatea funcționarilor de bănci românești formînd un bine încheiat corp, ar fi o puternică falangă de luptători naționali, căci cine e azi la noi în țeară, mai neastîrșit de nime, decît un funcționar de bancă? Ale cui mâini sînt mai libere pentru acțiuni bune, decît a acestora? Cine vine atît de des în atingere cu poporul, ca un funcționar de bancă?

Prin urmare....

Abstrăgînd însă, pentru moment, dela toate aceste, interesele bine pricepute ale unui funcționar, pretind că el să năsuiească în conștiință pentru dezvoltarea sa intelectuală și mai ales profesională, căci numai așa poate servi pe deplin chemării sale.

Această dezvoltare însă numai prin schimbarea de idei în o organizație bine încheiată, se poate face. Numai prin formarea unei reuniuni a tuturor funcționarilor de bancă, se poate pune fundamentul unei dezvoltări intelectuale și naționale a acestora.

Formarea unei astfel de reuniuni dar' să fie cea mai apropiată țință a noastră.

Să ne năsuim din răspunderi, ca în timpul cel mai scurt se alcătuiască o reuniune, cum de pildă sînt reuniunile învătorești (durere că numai pe aceste le putem cita) se înțelege, că astfel organizată, după cum cer interesele funcționarilor de bancă.

Țin cu totul de prisos să enumerăm chiar și unele numai din enormele foloase, ce ar aduce o astfel de reuniune atît funcționarilor cât și întregii noastre națiuni.

Câte lucruri economice, financiare nu s'ar putea discuta acolo?

Câte îmbunătățiri de administrație, ba personale chiar nu s'ar putea face acolo?

Câte acțiuni salutare nu s'ar putea pune la cale?

Zace în interesul fiecărui funcționar, ba chiar și în interesul membrilor diferitelor direcțiuni de bancă, precum și în interesul întregii românimi, ca cu toții să sprijinească și să caute înfruparea ideii unei astfel de reuniuni.

Să sperăm, că în timpul cel mai scurt, cei chemați în prima linie, vor întreprinde deja pașii necesari pentru alcătuirea reuniunii funcționarilor de bancă, ear' publicul mare va da binevoitorul sprijin.

Funcționarii ajutați cu deosebire de membri direcțiilor de bancă, să se pună pe lucru și reuniunea se va alcătui.

Vasile C. Osvald,
comptabil la „Steaua“.

Pentru muncitori. În *Helvetia* este în pregătire o lege, care va face mult bine muncitorilor. E vorba să se asigureze muncitorii pentru cazul, când fără de vina lor nu capătă de lucru. Pentru scopul acesta se face un fond de asigurare din contribuiri: muncitorii vor da la acest fond, în măsura plății dela 10—60 bani pe săptămână, stăpînii fabricilor etc., câte 10—20 bani pe zi, statul va da 25 de mii de franci. La întemplant, că lucrătorii nu capătă lucru, primesc ajutoare în curs de 61 de zile, câte 80 de bani și pînă la doi franci pe zi.

Eată o măsură practică și folositoare.

Economii nemți la noi. Însoțirea din Berlin a economilor Nemți a întreprins săptămîna trecută o călătorie de studiu în Ungaria. Au venit vre-o 150 de membri de ai însoțiri, între cari sînt mulți deputați, proprietari, ofițeri etc., dar' toți economi practici. Ei cercetează domeniile mai mari din Ungaria, întocmirele agricole și alte lucruri economice.

Contra boalei de porci. Am pomenit mai nainte, că un profesor italian din Turin, *Perroncio*, a descoperit un leac de altoit împotriva boalei de porci. Din Pesta se vestește, că la institutul de bacteriologie al statului se fac încercări, atît cu leacul lui *Perroncio*, cît și cu altele. Sub îngrijirea directorului *Preis* s'au făcut altoiri în mai multe părți, în părțile noastre la Salonta, Cluj, în Solnoc etc. Asemenea s'a trimis leacul lui *Perroncio* la mai mulți, cari l'au cerut să facă probe. Între alții ministrul a trimis leac de acesta comunei *Vurmloch*, prin veterinarul din *Sighișoara*, dl *Delly*, apoi comunei *Cioica* din *Torontal*, medicului veterinar *Biró* dela *Turda*, în comuna *Abafia* (lângă Reghinul său) etc.

Din încercările, ce se vor face, se va vedea în curînd ce rezultat vor da leacurile aceste de altoit.

Din public.)*

Mulțumită publică.

Au mai contribuit pentru augmentarea fondului reuniunii docenților populari gr-cat. români din comitatul *Sibiului*: „*Auraria*“ instituit de economii din *Abrud* 15 fl. mai de parte *Magnificul* și *Reverendisimul* domn *Ioan M. Moldovan*, președinte capitar metropolit din *Blaj* 5 fl. și „*Arieșana*“, iustit de credit și economii din *Turda* 5 fl.

Subscriși ne ținem plăcut obligați a cuita aceste daruri și pe calea aceasta.

În numele reuniunii.

Iuliu Bardoși. Romul Simu.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacțiunea nu este responsabilă.

Răsboiul.

Armistițiul.

Țarul a telegrafat Sultanzului, constatănd în telegramă, că acest din urmă a dat dovezi, că e amic al păcii, chiar prin aceea, că se mulțumește cu rezultatele de pînă acum de pe câmpul de răsboi, și e gata a lega armistițiu. Sultanzul a mulțumit în termeni foarte călduroși Țarului, încunoscîndu-l, că referitor la legarea păcii a provăzut pe *Edhem-paș* cu instrucțiunile necesare. Sultanzul și-a exprimat în fine speranța, că la acceptarea condițiilor de pace, puterile vor lua în considerare bunăvoința Porții.

Comandantul turcesc din *Epir* a trimis comandantului grecesc următoarea declarație:

„Sub condițiunea, că nici un ostaș din *Grecia* se nu se mai aple pe teritoriul imperiului otoman, am primit îndrumare să legăm armistițiu pe apă și pe uscat, ca astfel să ajungem la învoială. *Iussuf*, șeful statului-major“.

Comandantul grecesc a primit dela guvernul seu următoarea îndrumare:

„Te împuternicim să sîtizi ostilitățile, ca să poți intra în pertractări cu privire la condițiunile armistițiului“.

Puterilor europene li-a făcut guvernul grecesc comunicarea, că a dat ordin să se lege armistițiu și li-a declarat, că concrede puterilor apărarea intereselor Greciei; dela ele atrîna, ca condițiunile învoiei să fie luate în pertractare numai decît.

În cercuri guvernamentale se crede, că răsboiul e terminat.

Bibliografie.

La librăria „*Tipografia*“, societate pe acțiuni în Sibiul, se află următoarele cărți:

„*Memorial*“, *Archiep. și Metropolul Andrei baron de Șaguna*, de *Nicolae Popea* fl. 1.30
„*Doina*“, conf. ținută la ateneul din *Bérlad*, de *Măndrescu* —.28
„*Critice*“ 1867—1892, de *Maiorescu*. Vol. I și II. 2 fl. — cr. —.4—
„*Poveștile Bănățului*“, de *Că-tana* —.30
„*Literatura popor. română*“, de *Gaster* 2.50
„*Introducere în Cartile Testamentului vechi și nou*“, de *Dr. Iuliu Olariu* 2.50
„*Cerșitorul*“, dramă în 2 acte de *Livescu* —.50
„*Studii Critice*“, de *Ghera*. Vol. I și II. 2 fl. 20 cr. 4—
„*Higiena română*“, de *Dr. Leo Murășianu* 1—
„*Izvoade*“, de *Demetrescu* 4—
„*Trandafiri și viorele*“, de *Pop-Reteganul* —.60
„*Din Moldova*“, schițe de *Kotzebue* 1—
„*Floarea din Firenze*“, de *Livescu* —.50
„*Istoria Românilor sub Mihai-Vodă-Viteazul*“, de *Nicolae Bălcescu* 2—
„*Trăvnițe*“, 10 piese Slovacesti. Vol. I și II. 1 fl. 50 cr. 3—
„*Scrierile părinților apostolești*“, de *Dr. Iuliu Olariu* —.70
„*Merinde dela școală*“, de *Popa* —.60
„*Despre influența impregiurării*“, de *Panaite Zosin* —.50
„*Memorii din timpul războiului*“, de *Georgescu* —.88
„*Pui de lei*“, poezii eroice, de *Nenițescu* 1—
„*ediție de gală*“ 2—
„*Poesii*“, de *Macdonski* 2—
„*Copii de pe natură*“, de *Ne-gruzzi* 1.50

La comanda de afară se se adaugă pentru porto postal totdeauna încă 5 cr., ear' pentru expediție recomandată 2) cr. v. a. Pentru siguranța expediției recomandăm modalitatea din urmă.

CăliNDARUL zilei.

21 Maiu n. 1897

Italian: *Prof. Isaia*.
Gregorian: *Rudens*.
Soarele: răsare 4.22, apune 7.37 m.

Sosții în Sibiul

În 20 Maiu n. 1897.

Hotel „*Imperiul Romanilor*“. *F. Konz*, maior din *Deva*; *M. Abraham* din *Șercaia*; *L. Köhan* din *Sighetul-Marmureșului* și *I. Rubel* din *Baia-de-Cris*, întreprinzători; *Sternheim* din *Cluj*, *K. Weil* din *Viena*, *E. Daner* din *Triest*, *U. Weltin* și *S. Clausen* din *Graz*; *F. Kluge* din *Arad* și *H. Manhart* din *Budapesta*, toți voiajori; *I. Sparger*, *M. Steiner*, *E. Bauman* și *I. Nagy* din *Viena*, comercianți.

Hotel „*Neurivier*“. *F. Schönborn*, privatier din *Abazia*; *K. Kordina* și *H. Gelbgieser* din *Viena*, *I. Steinmetz* din *Marburg* și *S. Weiss* din *Graz*, toți voiajori.

Hotel „*Meltzer*“. *I. Mihai*, privatier și *I. Păhovich* suboficial din *Orăștie*; *P. Panor*, privatier din *București*. *A. Abend* din *Aiud*.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 18 Maiu n. 1897.

Sămînțe	Calitatea per 100 chilogr.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per 100 chilogr.	Prețul per 100 chilogr.
Grân				
Bănățenească veche	75	—	76	7.45
Grân dela Tisa	75	—	76	7.70
Grân „Pesta”	75	—	76	7.65
Grân dela Alba-Reg.	75	—	76	7.75
„Bacfa”	75	—	76	7.75
Grân ung. de Nord	75	—	76	—
Sămînțe, vechi ori noue				
Săcăr				
Orz	70—72	6.25	6.30	
de nutreț	80—82	4.20	4.50	
de vinare	82—84	5—	5.80	
de bere	84—86	6.80	8—	
Ovăș	32—41	5.75	6.20	
Cucuruz (porumb)	bănăț.	8.45	8.55	
de alt soi	—	3.85	3.40	
Mein				
Hriscă	—	4.10	4.50	
Grân	Sept.-Oct.	7.04	7—	
Cucuruz	Mart.-Apr.	8.47	8.49	
Ovăș	Maiu-Iun.	—	—	
„	Iulie-Aug.	—	—	
„	Mart.-Apr.	—	—	
„	Oct.	—	—	
Produse diverse				
Săm. de trif.				
Leucornă ungurească				
roșie				
Oleu de rap.				
Ună de pore				
dela Festa				
dela țeară				
svetăță				
afumată				
Săm.				
Prune				
Lietar				
Miere				
Ceară				
slaven, nou				
bănățenească				
brută				
galbînă străcurată				
de Rosenan				
Spirt				
Brut, pentru rafinări				
Rafinat, pentru comercianți mari				
Brut				

Cursul pieții din Sibiul

Din 20 Maiu n. 1897.

Hărțile-moneti române	Cump.	9.44	vînd. 9.50
Lire turcești	10.56	10.62	
Imperiali	9.52	9.57	
Ruble rusești 100 a	126.15	127—	
Galbeni	5.60	5.65	
Napoleon-d'ori	9.47	9.53	
(rusești)	9.45	9.50	

Bursa de Budapesta.

Din 18 Maiu n. 1897.

Renta de aur ung. 6%	132.65
„ „ val. cor. 4%	10.1—
Imprumutul căilor ferate ung.	123.20
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	103.40
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	121.50
Bonuri rurale ung.	97—
„ „ croate-slavone	101.50
Obligațiunile desp. regalilor	101.50
Imprumut cu premiu ung.	152.80
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	142—
Renta de hărție austriacă	102—
„ de argint austriacă	101.60
„ de aur austriacă	123—
Losurile austriece din 1880	159—
Acțiunile băncii austro-ungare	988—
„ „ de credit ung.	—
„ „ autr.	—
Scrieri fondare ale institutului de credit și economii „ <i>Albina</i> “	101.75
Argint	5.69
Galbeni împărătești	5.67
Napoleon-d'ori	9.54
Mărci 100 imp. germane	55.83
London 10 Livres sterlingi	120—

Editor și redactor responsabil: **Teodor V. Păcățian**.
Proprietar: Pentru „*Tipografia*“, societate pe acțiuni: **V. H. Dressand**.

Librăria „Tipografiei“, soc. pe acțiuni în Sibiul.

— Deposit general pentru Sibiul și jur. —

Avis fumătorilor de țigarete!

Hărțile de țigarete „**CLUB**“ este cea mai bună, mai fină, și totuși cea mai tare hărțile de țigarete.

Total liberă de glycerină.

Se poate căpăta pretutindenea.

În pachetare patentată costă 3 cr. — În pachet comun „*Club exquis*“ 2 cr.

O specialitate naturală neprețuibilă

este apa minerală alcalin-acidă bicarbonată

Isvorul „Matilda” de Bodok

care după experiențele făcute s-au dovedit ca o apă medicinală prea eficientă și plăcută mai ales: la **conturbări de mistuire, maladiile stomacului, a rinichilor, a beșicilor udului și ale organelor respiratoare etc.**

(292) 34—100

Borviz de primul rang

care prin limpezitatea sa rară și prin conținutul său mare în acid carbonic natural — de un gust și efect prea plăcut și binefăcător — va îndeplini chiar și pretențiunile cele mai delicate, ca cum nici o altă apă minerală.

Deposit în Sibiu, Sighișoara și Alba-Iulia:

la domnul I. B. Misselbacher sen., Cluj: Segesváry és társai, Déva: Balog Gyula, Orăștie: Németh János; în Brașov deposit propriu strada Căldărarilor nr. 68, și se poate comanda și de-a dreptul dela administrațiunea subsemnată.

Cu toată stima

Administrațiunea isvorului „MATILDA”:

Josef György,

(comit. Háromszék). Bodok. (Transilvania).

Două cărți folositoare

pentru țeranul român

au apărut tocmai și se află de vânzare în librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni, Sibiu, strada Poplăcii 15:

INDREPTAR PRACTIC

în

ECONOMIA RURALĂ

compus de

cel 12 preoți intermitenți în Cluj.

Prețul 1 fl. v. a.

COMASĂRILE

de

Elia Dopp.

Prețul 40 cr. v. a.

Pentru porto postal câte 5 cr. mai mult.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Au eșit de sub tipar și se află de vânzare:

Chestiunea

Română

în Roma.

Conferența

domnului

Roberto Fava.

Prețul numai 20 cr.

Szebenvármegye alispánja.

9614. sz.
XIII. 1897.

[1847] 1—1

Pályázati hirdetmény.

Szebenvármegyében évi 450 frt fizetés és 200 frt utazási átalánnyal javadalmazott újonnan rendszerezett törvényhatósági állatorvosi állomásra ezennel pályázatot nyitok.

Pályázni óhajtok felhívni, hogy az 1888. VII. t. cz. 133. §. és ennek végrehajtására vonatkozó utasítás 303. §-ában előírt minőségű igazoló okmányokkal és keresztlevelettel esetleg eddigi szolgálataikat igazoló bizonyítvánnyal felszerelt folyamólványukat folyó évi június hó 10-éig közvetlenül Szebenvármegye főispánjához, azaz Máltaságához nyújtsák be.

A kinevezendő állatorvos székhelye Nagyszeben város, működési köre pedig a szebeni járás főszolgabíró 18 és az ügyházi jár. főszolgabíró 15 községeire összesen tehát 33 községre terjed ki.

Nagyszeben, 1897. május hó 17-én.

Reissenberger,

alispán.

Culegători-tipografi

se caută pentru Tipografia diecesană din Caransebeș. Plata conform calificățiunei. Să prefer cei-ce cunosc limba română, germană și maghiară. Aplicarea urmează imediat.

[1339] 3—3

Doritorii să se adreseze către administrațiunea Tipografiei și Librăriei diecesane din Caransebeș, arătând că sub ce condițiuni sunt învoiați a se aplica.

La „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu, se află de vânzare următoarele:

Scrierile

mult regretatului poet-prosator

Traian Demetrescu.

„Intim”, poeme în prosă, nuvele, 1894 fl. —50

„Sensitiv”, poezii, 1894 . . . —50

„Iubita”, nuvele, 1895 . . . 1.—

„Frivellști din viață”, (cu portretul autorului), nuvele, 1896 . . . 1.25

„Aquarele”, poezii, ed. Șaraga, 1896 . . . —50

La comande, care sunt de a se adresa la „Tipografia”, societate pe acțiuni, Sibiu (Nagy-Szeben) se se adaugă încă câte 5 cr. porto de 1 volum.

La Librăria „Tipografiei”, soc. pe acțiuni în Sibiu,

se află de vânzare

următoarele publicațiuni

ale Societății

„Inocențiu Micu Clain”

a teologilor din Blaj

1. „Epistole către un preot tiner” de Aloisiu Melcher. Partea I. și II. 2 volume mari cu prețul redus de . . . 1 fl. 50 cr.
2. „Pregătire la moarte”, adică considerațiuni asupra maximele eterne folositoare tuturor spre meditare și preoților spre a predica, de Alfons M. Liguori, 1 volum de 440 pag. — fl. 80 cr.
3. „Duh mistic”, naratiune de Bolanden (45 pag.) . . . — fl. 10 cr.

— Se recomandă mai ales preoților. —

„TIPOGRAFIA”, SOCIETATE PE ACȚIUNI, SIBIU.

Scrierile eminentului și simpaticului poet și prosator

Al. Vlăhuță,

se află de vânzare pe lângă prețurile originale și anume:

„Iubire”, poezie (1888—1895), editura Carol Müller 1896 fl. 1.50

„Dan”, roman, editura librăriei E. Graeve & Comp. 1894 (1 vol.) fl. 1.75

„Dan”, roman, Biblioteca pentru toți, 4 nri. editura Carol Müller 1896,

2 volume à 32 cr. 64 cr.

„Din goana vieții”, ediția III. (1895) fl. 1.75.

„Din goana vieții”, (Biblioteca pentru toți, 3 nri), edit. C. Müller 48 cr.

„Icoane sterse”, nuvele, (Biblioteca pentru toți), edit. C. Müller 16 cr.

„Un an de luptă”, ed. C. Müller, 1895 fl. 1.25

— Cel mai nou volum de nuvele: —

„În viltoare”, nuvele, editura Miloșescu 1896 fl. 1.—

Comandele se se adreseze:

„Tipografia”, societate pe acțiuni, Sibiu.

Biblioteca lui George Barițiu.

Cele mai ieftine cărți românești!

Librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni din Sibiu ajunsă în posesiunea unei mari părți din biblioteca lăsată de neuitatul

GEORGE BARIȚIU

se află în plăcuta poziție de a oferi publicului românesc cărți prețioase cu cel mai redus preț.

„Istoria Transilvaniei”.

Marele op al regretatului nostru istoric:

„PĂRȚI ALESE DIN ISTORIA TRANSILVANIEI”,

pe 200 de ani din urmă (3 volume). Se poate procura cu preț redus. Anume:

Vol. I. broș. în loc de fl. 4.20 numai cu fl. 2.50, leg. fl. 3.30. Vol. II. broș. în loc de fl. 4. — numai cu fl. 2.—, leg. fl. 2.80. Vol. III. broș. în

loc de fl. 2.80 numai cu fl. 2.—, leg. fl. 2.80. Opul întreg broș. în 3 vol. în loc de fl. 11.— numai cu fl. 6.50 — șese fl. și cincizeci cr. v. a., leg. fl. 8.60.

„Dicționarul unguresc-românesc”.

Broșurat în loc de fl. 2.50 costă acum numai fl. 1.50. Legat costă numai fl. 2.50.

Alte cărți rari și prețioase.

Prețuri reduse:

Dicționarul limbii române, după însărcinarea dată de societatea academică română, elaborat ca proiect de A. T. Laurian și I. C. Massimu. Colaboratori Iosif Hodoș și George Barițiu. — București 1876, opul complet numai 4 fl.

Responsabilitatea ministerială. Discursul de reîntrare al procurorului general și răspunsul prim-președintelui înaltei curți de cassatiune și de justiție la 16 August 1866 cu un apendice. București 1866, 57 pagini numai 10 cr.

Criticele „istorice” ale lui Iosif Sterca de Kerpenyes scărmanate — informațiune tipărită ca manuscris de George Barițiu. Sibiu 1892. 22 pagini 5 cr.

Actele conferenței electorale a reprezentanților alegătorilor români din Ungaria și Transilvania, ținută în Sibiu la 1, 2 și 3 Iunie 1884. — Sibiu, 1884 84 pag. numai 20 cr.

Două drame familiare, lectură pentru tinerimea de sexul femeiesc. Sibiu 1891. 44 pag. numai 20 cr.

Două raporturi de ale acelor prefecți de legiuni românești, cari în anul 1848/9 au susținut luptele cu insurgenții unguri până la reîntrirea trupelor imperiale în Transilvania. — Sibiu 1884. 80 pagini numai 15 cr.

Opurile lui Caiu Corneliu Taolt, traduse de Gavril I. Munteanu, director și profesor, date în tipar sub auspiciile societății academice după încetarea din viață a traducătorului (Biografia traducătorului anexată). Sibiu 1871 1 fl.

Darea de seamă asupra procesului politico de presă al dlui George Barițiu, redact. „Observatorului”, în cestiunea colectelor pentru soldații români răniți. (Pertractarea finală din 30 Aprilie n. 1879). În loc de 25 cr. acum numai 10 cr.